热海大办〔2019〕56号

海南热带海洋学院办公室

关于印发《海南热带海洋学院通识类选修课
（含网络课程）开课要求与课酬计算办法
（修订）》的通知

五指山校区管理办公室、各二级学院、各处、室、馆及中心：

    《海南热带海洋学院通识类选修课（含网络课程）开课要求与课酬计算办法（修订）》已经于2018年11月30日第31期校长办公会议审议通过，现予印发执行。

2018-2019学年第一学期文化素质教育选修课（含网络课程）开课要求与课酬计算办法参照执行。

                            海南热带海洋学院办公室

                                2019年4月23日
海南热带海洋学院

通识类选修课（含网络课程）开课要求与课酬计算办法
（修订）
为进一步深化通识类选修课管理，根据教育部、省教育厅规定高校在经典文化传承，生态文明等方面培养社会主义建设者与接班人及我校向海洋应用型院校转型的需求，现将通识类选修课（含网络课程）开课范围及教师任职资格要求与课酬计算办法要求如下：

一、通识类选修课与网络课程开课内容要求
（一）根据人才培养方案的要求，通识类选修课程内容将主要集中在经典传统文化传承、生态文明教育、体育美育教育、海洋知识、心理健康、创新创业等方面。承担课程的各二级学院、相应的教学与研究机构根据学科专业安排有相关资历的老师承担课程。

（二）开课学时学分规定：开课内容倡导以专题讲座为主，通识类选修课开课课程学时数一般为30-32学时或14-16学时，分全学期开设或半学期开设，30-32学时为2学分，14-16学时为1学分，以丰富课程内容，扩大知识覆盖范围。

二、承担通识类选修课与网络课程的教师资格要求

承担通识类选修课的教师原则上要求博士学历且具有讲师资格以上职称或本科及以上的副教授职称（职称以学校聘任为准），少数特殊专业适当放宽到硕士以上讲师，且有较扎实的专业知识和较强的责任心。承担网络课程管理的教师要求具有讲师资格，每位教师所承担的课程应与所学专业相同或相近，每位教师每学期承担不超过2门文化素质教育选修课（含网络课程门数）。
三、课程管理要求

（一）通识类选修开课要求
各二级学院根据学校转型发展以及教育部省教育厅对人才培养的要求，在通识类选修课开课内容上，成立工作小组，组织本学院相关或相近专业的老师积极参加通识类选修课的申报工作，以确保开设足够数量和较高质量的通识类选修课满足我校应用型人才培养的需求。

（二）网络课程开课要求

根据学校使用的网络平台提供的课程，各二级学院与教务处每学期筛出与我校转型发展，人才培养吻合的素质拓展类课程，由各二级学院推荐出责任心强，工作认真负责的教师作为网络平台管理教师（符合通识类课程与网课教师资历要求），参与课程管理与指导。

四、课时课酬计算办法

（一）校内通识类选修课时课酬计算：开课人数基准40人及以上，听课人数40-80人的教学班，每节课按1教学课时计算，超过人数每10人按6%折算，折算人数上限为200人。课酬根据职称分别为教授100元/节，副教授95元/节，博士讲师90元/节，硕士讲师85元/节。

（二）网络课程选修课课时课酬计算：选课基准人数100人及以上，选课人数100-200人以下的教学班，每节课按1教学课时计算，超过人数每10人按6%折算，班级人数上限为400人。课酬根据职称分别为教授60元/节，副教授55元/节，讲师50元/节。

（三）承担通识类选修课程与网络课程教师的工作量计入各二级学院规定的基本教学工作量，课程工作量核对报教务处审核，课酬人事处核发。

五、通识类选修课开课与网络课程管理要求

（一）通识类选修课程管理
各二级学院按照专业的考查课程标准与条件进行管理与监控。每学期开设的课程由教务处组织审定与公布。

（二）网络课程管理

1.熟悉本门课程的教学内容，在网上观看并熟悉内容，对学生提出问题用本领域专业知识进行解释。

2.网上批改该门课程学生必需完成的作业（根据每门课程规定的要求完成任务，至少每一次作业有8-10学生批改作业的截图）。

3.平均一周需至少发布1-2条的通知，督促学生进行学习（有通知学习的截图）。

4.平均一周至少有1-2次督促学习进度慢的每一个学生按教学进度进行学习（有督促学习的截图）。

5.对学生网上有答疑的需积极回应（回复的需有截图）。

6.在教学论坛中积极参与学生的讨论（建立好论坛的需有截图）。

7.按课程规定的要求做好该门课程全国见面课的网上学习，指导教师要到教室现场维持秩序（开展见面课的需要有现场电子照片）。

8.协助好学生的期末考核及补考工作（需有通知截图）。

9.课程结束后，在学校规定时间内做好学生成绩录入工作，打印成绩单，并将该门课程管理中的各种截图用文档打印出来，与成绩单一起，一式两份，一份教务处保存，一份老师所在学院存档。

    五、本规定自文件发布之日起执行。
抄送：校领导，校属党群各部门。

海南热带海洋学院办公室                     2019年4月25日印发
- 2 -
- 3 -